

Nr 12.

Ankom till Riksdagens kansli den 20 mars 1911 kl. 4 e. m.

Betänkande, i anledning af väckt motion om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående särskild taxering af jordvärdet i landet.

I en inom Andra kammaren af herr *Lindhagen* m. fl. väckt motion, nr 251, har anförts:

Samhällets rätt och plikt att af de s. k. samhällliga jordvärderna allt efter jordens läge, areal och naturliga beskaffenhet upptaga en jordvärdeafgift har på senare tid alltmera kommit under debatt. Frågan var före äfven vid 1907 års riksdag i form af framställningar dels om undersökning af detta skattesystem och framläggande af de förslag, som befunnos vara af sakens natur och våra förhållanden påkallade, dels om utredningar rörande en mera begränsad del af frågan eller den s. k. jordvärdestegringskatten. Saken föll emellertid vid riksdagen.

Sedermera ha utredningar i ämnet ägt rum på regeringens föranstaltande och i trontalet till denna Riksdag förbådas att ett förslag, såsom det synes, om värdestegringskatt möjligen skall hinna framläggas för innevarande Riksdag.

Då emellertid nämnda utredning hittills åtminstone oväsentligt sysslat med den stora och grundläggande frågan, nämligen jordvärdeafgiften med föregående särskilda taxering af jordvärderna, samt det, för att spörsmålet därom må i samband med den väntade propositionen kunna med visshet upptagas till skärskådande, kan vara af vikt att motion i ämnet väckes inom laga motionstid vid riksdagens början, så finna vi oss föranledda att redan nu hemställa, att Riksdagen ville anhålla att Kungl. Maj:t måtte till en början låta verkställa en utredning enligt rationella grunder rörande sättet för en särskild taxering af det samhällliga jordvärdet i landet, allt efter jordens läge, areal och naturliga beskaffenhet, äfvensom därefter framlägga de förslag, hvartill denna utredning må anses föranledda.

Utskottet.

Motionärerna hafva väckt sitt förslag i uttaladt syfte, att i samband med den väntade propositionen om en jordvärdestegringskatt jämväl frågorna om taxering af det samhällliga jordvärdet i landet samt om skatt å detta jordvärde måtte kunna af samma utskott, som skulle haft att behandla en sådan proposition, upptagas till skärskådande. Då nu någon framställning från Kungl. Maj:t i fråga om skatt å jordvärdestegring, enligt hvad utskottet inhämtat, icke är att vänta under innevarande riksdag, finner sig utskottet med hänsyn till hvad ofvan anförts och utan att ingå i närmare pröfning af motionärernas förslag, böra hemställa,

att herr Lindhagens m. fl. förevarande motion, II: 251, om skrifvelse till Kungl. Maj:t angående sättet för en särskild taxering af det samhällliga jordvärdet i landet, icke måtte till någon Riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 17 mars 1911.

På bevillningsutskottets vägnar:

K. G. KARLSSON.

Reservation

af herrar *Eriksson* i Grängesberg och *Kobb*, som anført:

Den skattefråga, motionärerna berört, synes oss vara af den stora betydelse, att den med snaraste bör vinna Regeringens och Riksdagens uppmärksamhet. En första nödvändig åtgärd torde härvid vara att på sätt motionärerna föreslagit utreda sättet för taxering af de samhällliga jordvärdena, men då vi hafva anledning antaga, att detta spörsmål af Kungl. Maj:t utan någon Riksdagens skrifvelse skall göras till föremål för öfvervägande vid utarbetande af förslag till jordvärdestegringskatt, hafva vi icke ansett oss böra yrka bifall till motionen.

Herrar friherre *Trolle*, *E. Bohnstedt*, *Bromée* i Billsta och *Ericsson* i Ofvanmyra hafva anhållit få antecknadt, att de icke deltagit i behandlingen af detta ärende inom utskottet.